
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA  
                  Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

NUM. 47   DEL  23-12-24 
O R I G I N A L E   

 

 
Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO. APPROVAZIONE  
   

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 21:00, , 

si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 
Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica all’appello risultano: 
 

MORETTI MARCELLO Presente CABASSI CLAUDIO Presente 
CASTELLARI MONICA Presente GIANGRANDI ANNA Presente 
BELLEI MASSIMO Presente SECK PAPA Presente 
FERRI FABRIZIO Presente IOTTI ALBERTO Presente 
BOSIO MARIA Presente PATERLINI LUCA Presente 
BARDI FABIO Presente MENOZZI MARCELLA Presente 
MOTTOLA PASQUALE Assente FIORONI FEDERICA Assente 
COISSON EVA Presente CROCI PAOLO Assente 
MENDRANO LUIGIA Presente   
 

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.  
 

Assume la presidenza il Signor MORETTI MARCELLO in qualità di SINDACO    
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Signor Pelosi Anna Maria che redige il 
presente verbale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto, nominando gli scrutatori nelle persone dei Signori: 

BARDI FABIO 
GIANGRANDI ANNA 
PATERLINI LUCA 

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 

Sono, inoltre presenti i seguenti assessori esterni: 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 23-12-2024 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Omissis…: i consiglieri presenti sono n.14, assenti n.3 (Mottola, Fioroni e Croci). 
 
PREMESSO che il principio contabile della programmazione di bilancio, all. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio, prevede che il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisca il 
presupposto necessario a tutti gli strumenti di programmazione degli Enti locali, e che 
lo stesso sia composto da due sezioni: la sezione strategica (SeS), con orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo residuo,  e la sezione 
operativa (SeO), con orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione 
triennale;  
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed 
in particolare l’allegato 4/1 di cui sopra, integrato con le modifiche apportate con 
Decreto MEF del 25 luglio 2023, il quale, tra l’altro, al punto 8 descrive i contenuti da 
prevedere nel DUP;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 8 della Legge n. 190/2012, così come modificato dal D. 
Lgs. n. 97/2016, il quale prevede, tra l’altro, che gli indirizzi strategici in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza “costituiscono contenuto necessario dei 
documenti di programmazione”;  
 
VISTI: 
1. l’orientamento pubblicato dalla Commissione per l’armonizzazione degli enti 

territoriali (Commissione Arconet) del Ministero dell’Economia e delle Finanze in 
data 22/10/2015, relativo al procedimento di approvazione del DUP e della relativa 
nota di aggiornamento, che fornisce ulteriori chiarimenti in merito al vigente quadro 
normativo, precisando tra l’altro che la prima deliberazione in Giunta del DUP 
“costituisce una fase necessaria del ciclo della programmazione dell’Ente” e che, al 
tempo stesso, “se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si 
configura come lo schema del DUP definitivo”; 

2. la circolare della Ragioneria dello Stato n. 29/2022 nella quale si evidenzia quanto 
segue: 
- obbligo aggiornamento del DUP con illustrazione dei progetti da finanziare con 

PNRR; 
- obbligo esposizione nel DUP anche dei progetti per i quali l’Ente è capofila ed 

opera per conto di altre Amministrazioni; 
- obbligo, per gli Enti convenzionati, di dare atto dell’adesione a progetti finanziati 

nel PNRR, anche se realizzati da altri soggetti; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 30/09/2024 con la quale 
veniva approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con proprio atto n. 106 del 03/12/2024 ha 
approvato lo schema della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al triennio 2025-2027 del Comune di Sant’Ilario 
d’Enza, ai sensi di quanto previsto dal testo vigente dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e dell’art.6 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
CONSIDERATO, che la nota di aggiornamento del DUP, è stata redatta senza 
conoscere la versione definitiva della legge di bilancio per l’esercizio 2025 e senza 
poterne analizzare i contenuti e valutarne le conseguenze economiche ed 
organizzative; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 23-12-2024 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA 

RITENUTO OPPORTUNO, comunque, procedere all’aggiornamento del DUP 2025-
2027 a seguito della redazione dello schema di bilancio per il triennio 2025-2027 e a 
seguito delle richieste pervenute dai Responsabili di settore, adeguando le previsioni di 
entrata e di spesa di ciascun programma anche recependo le novità introdotte dal 
PNRR in termini di investimenti; 
 
DATO ATTO che nella parte seconda del DUP è stata determinata la programmazione 
delle risorse finanziarie per tutti gli anni del DUP, da destinare ai fabbisogni di 
personale, determinata sulla base della spesa per il personale in servizio e di quella 
connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, tenendo conto delle 
esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento 
dei servizi. 
 
RITENUTO NECESSARIO, per tutto quanto sopra esposto, approvare la nota di 
aggiornamento al DUP relativo al triennio 2025-2027, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera “A”; 
 
DATO ATTO che, al fine di agevolare l’individuazione dei contenuti modificati, si è 
provveduto a riportare con carattere barrato le parti del documento che si propone di 
togliere e con carattere grassetto le parti del documento che sono state integrate o 
parzialmente modificate; 
 
DATO ATTO che la Sezione Strategica e la Sezione Operativa sono state, altresì, 
integrate con la previsione dei progetti finanziati con risorse PNRR;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Unico sullo schema della Nota di 
Aggiornamento del DUP 2025-2027 adottato dalla Giunta Comunale, espresso ai sensi 
di legge con verbale n. 80 del 9/12/2024 ed allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATO l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede che gli enti locali 
approvino entro il 31 dicembre di ciascun anno il bilancio di previsione finanziario, 
riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 
RAVVISATO il carattere dell’urgenza della presente deliberazione, in quanto la nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027 deve essere elaborata nel rispetto delle tempistiche 
di approvazione del bilancio di previsione; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità, da ultimo modificato con 
propria deliberazione n. 56 del 22/12/2016, il cui articolo 6 disciplina la procedura e i 
termini per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del 
bilancio di previsione, in applicazione di quanto stabilito dal sopra citato art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di tutti Settori dell’amministrazione, in 

ordine alla regolarità tecnica (attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa (art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile 
del servizio finanziario in quanto l’atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49, comma 1, e 
147 – bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 
CON VOTI: favorevoli n. 11, contrari n.3 (Iotti, Paterlini e Menozzi), astenuti n. /; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 23-12-2024 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA 

D E L I B E R A 
 
1. di recepire, per le motivazioni riportate in premessa che qui si richiamano in 

quanto motivazione dell’atto ai sensi della legge 241/1990, le note di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027, 
approvate dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 106 del 03/12/2024; 
 

2. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 del Comune di Sant’Ilario d’Enza di cui alla premessa narrativa che qui 
si intende integralmente richiamata, che si allega alla presente deliberazione sotto 
la lettera “A” 

 
3. di prendere atto che con il presente provvedimento si definiscono, tra l’altro: 

- il piano annuale e triennale delle OO.PP 2025-2027; 
- il programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a Euro 140.000,00; 
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni ex art. 58 D.L 25/06/2008 
- il programma degli incarichi studio, ricerca e consulenza; 

 
4. di dare atto che: 

- nella sezione operativa del DUP non viene riportata la programmazione dei 
fabbisogni del personale 2025-2027, in quanto le disposizioni in materia, sulla 
base dei principi di semplificazione e trasparenza, prevedono che la stessa sia 
contenuta unicamente nel Programma di attività e organizzazione (PIAO) che 
gli enti devono approvare nel termine di 30 giorni dall’approvazione del bilancio 
di previsione; 

- la Sezione Operativa e Strategica sono aggiornate con la previsione dei progetti 
finanziati con fondi PNRR; 

- la Sezione Operativa non ha visto aggiornamenti e integrazioni agli obiettivi 
operativi; 

 
5. di dare atto che sullo schema della Nota di Aggiornamento del DUP 2025-2027 il 

Revisione unico ha espresso parere favorevole con proprio verbale n. 80 del 
9/12/2024; 
 

6. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U.267/2000, con la seguente 
votazione: favorevoli n. 11, contrari n.3 (Iotti, Paterlini e Menozzi), astenuti n. /, il 
presente atto immediatamente eseguibile. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 23-12-2024 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 44 DEL 04-
12-2024 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO 
DALL’ART.3, COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012. 
 
 
Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO. APPROVAZIONE 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
Pelosi Anna Maria 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
DAVOLI FAUSTO 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
Strozzi Claudia 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
Leni Maria Angela 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
Bocconi Lara 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
Landini Anna 

 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 23-12-2024 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
MORETTI MARCELLO Pelosi Anna Maria 

 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 


